
 

 

 

       

Αθήνα, 06 Ιουλίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

ΘΕΜΑ: «Καμία ουσιαστική στήριξη της εστίασης σύμφωνα με τους 
καταστηματάρχες της Μαγνησίας»  

 

Σύμφωνα με τις πρόσφατες ανακοινώσεις, η κυβέρνηση σε λίγες μέρες θα 

καλέσει τους καταστηματάρχες εστίασης να δηλώσουν αν οι χώροι τους θα 

είναι covid ή non covid, δηλαδή, αν στα καταστήματά τους θα δέχονται μόνο 

εμβολιασμένους πολίτες ή και πολίτες που δεν έχουν προχωρήσει σε 

εμβολιασμό. 

Για τους καταστηματάρχες εστίασης της Μαγνησίας εντούτοις, πρόβλημα δεν 

αποτελεί αν θα είναι τα καταστήματά τους covid ή non covid αλλά αν θα 

καταφέρουν να επιβιώσουν οικονομικά και να κρατήσουν τις επιχειρήσεις τους 

ανοιχτές. 

Σύμφωνα με το Σύλλογο Καταστηματαρχών Εστίασης Μαγνησίας και τον 

τοπικό τύπο, στην περιοχή ένα μεγάλο ποσοστό καταστημάτων εστίασης θα 

βάλει «λουκέτο» τους επόμενους μήνες. 

Ενώ βρισκόμαστε μόλις μία μέρα πριν τον Ιούλιο, το 99% καταστημάτων 

εστίασης στο κέντρο του Βόλου θα κλείσει για τους θερινούς μήνες, καθώς οι 

επιχειρηματίες κρίνουν ότι οι απώλεια του τζίρου τους είναι πολύ μεγάλη και 

δεν τους συμφέρει να κρατούν τα μαγαζιά τους ανοιχτά.  

Τις προηγούμενες χρονιές τα εν λόγω καταστήματα έκλειναν για καλοκαίρι 15-

20 Ιουλίου και επαναλειτουργούσαν μετά το 15 Αύγουστου. Φέτος, από το 

Μάιο οι επιχειρήσεις εστίασης λειτουργούσαν με το 50% των χώρων τους και 

με μικρότερο ωράριο, με αποτέλεσμα να υπάρχει σημαντική μείωση του 

τζίρου που δεν επιτρέπει στους καταστηματάρχες του Βόλου να συνεχίζουν τη 

λειτουργία των καταστημάτων τους.  

Ζωτικής σημασίας για τους καταστηματάρχες εστίασης της περιοχής ήταν η 

οικονομική ενίσχυση που ανέμεναν από το πρόγραμμα «ΑΝΑΣΑ ΙΙ». 

Σύμφωνα με τις ανακοινώσεις της κυβέρνησης, τα χρήματα από το 

πρόγραμμα θα δίνονταν στους επιχειρηματίες από τον Μάιο, ωστόσο σήμερα 

τελευταία μέρα Ιουνίου και η ενίσχυση δεν έχει ακόμα δοθεί. 
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Η ίδια καθυστέρηση εντοπίζεται για τα κεφάλαια κίνησης που είχε τάξει η 

κυβέρνηση ότι θα δοθούν στις πληττόμενες επιχειρήσεις τέλη Μαΐου με αρχές 

Ιουνίου και μέχρι σήμερα δεν έχουν δοθεί. Επιπρόσθετα οι επιχειρηματίες 

εστίασης της Μαγνησίας δηλώνουν ότι η διαδικασία ένταξης είναι πολύπλοκη 

και δεν έχουν λάβει σαφείς οδηγίες για το τι ακριβώς θα πρέπει να δηλώσουν 

ώστε να λάβουν τα χρήματα. 

Ανεπαρκή χαρακτηρίζουν τέλος την ενίσχυση που έλαβαν από τις 

επιστρεπτέες προκαταβολές, καθώς όπως ισχυρίζονται οι επιστρεπτέες 6η και 

7η ήταν 500 ευρώ και 1000 ευρώ η επόμενη για τις περισσότερες επιχειρήσεις 

εστίασης της περιοχής, ενώ λίγοι ήταν αυτοί που έλαβαν περισσότερα 

χρήματα. 

Τα παραπάνω καθιστούν την οικονομική επιβίωση των επιχειρήσεων 

εστίασης της Μαγνησίας εξαιρετικά δύσκολη. Προσπαθούν να ανακάμψουν 

και να ορθοποδήσουν οικονομικά μετά τον πολύ δύσκολο χειμώνα, όπου οι 

περισσότερες είχαν ελάχιστο τζίρο, αλλά πάγια λειτουργικά έξοδα, ωστόσο η 

ενίσχυση από την πολιτεία κρίνεται απόλυτα ανεπαρκής και τους οδηγεί 

μοιραία στο κλείσιμο των επιχειρήσεων τους. 

Επειδή, το 99% καταστημάτων εστίασης στο κέντρο του Βόλου θα κλείσει 

ήδη σήμερα, 30/06/2021, για τους θερινούς μήνες. 

Επειδή, υπάρχει σημαντική μείωση του τζίρου που δεν επιτρέπει στους 

καταστηματάρχες του Βόλου να συνεχίζουν τη λειτουργία των καταστημάτων 

τους. 

Επειδή, οι επιχειρηματίες ακόμα αναμένουν την οικονομική ενίσχυση από το 

πρόγραμμα «ΑΝΑΣΑ ΙΙ» που είχε ανακοινωθεί από την κυβέρνηση ότι θα 

δινόταν τον Μάιο. 

Επειδή, η ίδια καθυστέρηση εντοπίζεται και για τα κεφάλαια κίνησης που είχε 

τάξει η κυβέρνηση ότι θα δοθούν στις πληττόμενες επιχειρήσεις από τέλη 

Μαΐου. 

Επειδή, ανεπαρκής ήταν η ενίσχυση που έλαβαν από τις επιστρεπτέες 

προκαταβολές. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο δεν έχουν δοθεί ακόμα στις δικαιούχες επιχειρήσεις 

της Μαγνησίας τα χρήματα από το πρόγραμμα «ΑΝΑΣΑ ΙΙ», παρά 

το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις ανακοινώσεις, αυτά αναμένονταν 

από τον Μάιο; 

2. Για ποιο λόγο δεν έχουν δοθεί ακόμα στις δικαιούχες επιχειρήσεις 

της Μαγνησίας τα κεφάλαια κίνησης που η κυβέρνηση είχε 

ανακοινώσει ότι θα δίνονταν στις πληττόμενες επιχειρήσεις από 

τα τέλη Μαΐου;  



 

 

3. Θα προχωρήσει επιτέλους σε ουσιαστική στήριξη του κλάδου της 

εστίασης που τον τελευταίο χρόνο της πανδημίας έχει πληγεί 

σημαντικά, σωρεύοντας χρέη και με τους επιχειρηματίες να μην 

έχουν τη δυνατότητα να ανακάμψουν, οδηγώντας τις επιχειρήσεις 

τους σε «λουκέτα»; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 




